

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	31,971,066	31,492,722	478,344
국	664,594		
시	1,065,337		
구	30,241,135		
행정운영경비(환경보호과)	6,643,389	6,821,010	△ 177,621
인력운영비(환경보호과)	6,602,139	6,776,037	△ 173,898
인력운영비(환경보호과)	6,602,139	6,776,037	△ 173,898
101 인건비	5,987,281	6,776,037	△ 788,756
03 공무원(무기계약)근로자보수	5,987,281	6,776,037	△ 788,756
○환경미화원(84명)	5,987,281		
- 기본급	2,800,890원*84명*12월	2,823,298	
- 정근수당	1,620,450원*84명*2회	272,236	
- 시간외근무수당	27,320원*25명*12시간*12월	98,352	
- 야간근무수당	9,110원*84명*27일*12월	247,938	
- 휴일근무수당	109,280원*84명*90일	826,157	
- 연차유급수당	145,700원*84명*10일	122,388	
- 특수업무수당	90,000원*84명*12월	90,720	
- 작업장려수당	70,000원*84명*12월	70,560	
- 가족수당		54,720	
· 배우자	40,000원*66명*12월	31,680	
· 직계존비속	20,000원*96명*12월	23,040	
- 정액급식비	170,000원*84명*12월	171,360	
- 가계보조금	110,000원*84명*12월	110,880	
- 명절휴가비	1,944,530원*84명*2회	326,682	
- 목욕료	75,000원*84명*12월	75,600	
- 유해수당	126,000원*84명*12월	127,008	
- 퇴직금(중간정산)	5,175,250원*6명*10년*150/100	465,773	
- 장의비	3,363,000원*3월	10,089	
- 노동조합 운영비	1,000,000원*12월	12,000	
- 반장수당	30,000원*13명*12월	4,680	
- 정근가산금	4,583,330원*12월	55,000	
- 체육대회 지원		21,840	
· 상반기(국내 격려시찰)	130,000원*84명*1회	10,920	
· 하반기(市 주관행사)	130,000원*84명*1회	10,920	
303 포상금	57,821	0	57,821
02 성과상여금	57,821	0	57,821
○환경미화원 성과상여금	2,753,370원*84명*25%	57,821	

부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
304	연금부담금등	557,037	0	557,037
01	연금부담금	226,847	0	226,847
	○국민연금 60,012,300원*84명*4.5%	226,847		
02	국민건강보험금	196,601	0	196,601
	○건강보험 60,012,300원*84명*3.9%	196,601		
04	공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	133,589	0	133,589
	○고용보험 60,012,300원*84명*1.65%	83,178		
	○산재보험 60,012,300원*84명*1%	50,411		
기본경비(환경보호과)		41,250	44,973	△3,723
기본경비(환경보호과)		41,250	44,973	△3,723
201	일반운영비	25,650	23,853	1,797
01	사무관리비	25,650	23,853	1,797
	○부서운영일반수용비 9,720,000원*95%	9,234		
	○기본업무수행특근매식비	16,416		
	- 일반직 8,000원*23명*5회*12월	11,040		
	- 조정분 8,000원*4명*14회*12월	5,376		
202	여비	11,040	16,560	△5,520
01	국내여비	11,040	16,560	△5,520
	○기본업무수행출장여비 40,000원*23명*12월	11,040		
203	업무추진비	4,560	4,560	0
04	부서운영업무추진비	4,560	4,560	0
	○부서운영업무추진비 400,000원*12월*95%	4,560		
깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성		23,742,533	23,094,746	647,787
	국	150,100		
	시	791,790		
	구	22,800,643		
환경취약지역 정비 및 청소활동 전개		15,352,608	13,435,985	1,916,623
	국	150,000		
	시	75,000		
	구	15,127,608		
환경취약지역 정비		190,009	135,614	54,395
201	일반운영비	14,074	5,874	8,200
01	사무관리비	6,874	5,874	1,000
	○일반수용비	6,874		
	- 환경취약지역 환경정비 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	- 환경취약지역 쓰레기 배출 금지구역 안내판 제작 330,000원*5개소	1,650		
	- 행락철 영종유류쓰레기 수거점검 및 지원차량 통행료 20,400원*1대*60일	1,224		
	- 영종 집하장 관련 경비 2,000,000원	2,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	7,200	0	7,200
○공공요금 및 제세	4,200		
- 공공요금(전기, 상수도, 통신)	200,000원*12월	2,400	
- 무인경비 수수료	150,000원*12월	1,800	
○시설장비 유지비	3,000		
- 영종 집하장 관련 시설장비 유지비	3,000,000원	3,000	
203 업무추진비	1,900	1,900	0
03 시책추진업무추진비	1,900	1,900	0
○생활쓰레기 시책 추진	1,000,000원*95%	950	
○청소행정 업무 추진	1,000,000원*95%	950	
401 시설비및부대비	72,500	28,440	44,060
01 시설비	72,500	28,440	44,060
○환경취약지역 근절을 위한 꽃박스 운영	75,000원*95개*4회	28,500	
○오수처리시설 설치비	22,000,000원	22,000	
○상수도 설치비	22,000,000원	22,000	
405 자산취득비	101,535	0	101,535
01 자산및물품취득비	101,535	0	101,535
○업무용 컴퓨터 구입	1,350,000원	1,350	
○영종 집하장 집기 구입	550,000원	550	
○차량 계근대 및 프로그램 구입	19,000,000원	19,000	
○근로자 휴게시설 및 창고 구입	33,135,000원	33,135	
○전동 지게차량 구입	40,000,000원	40,000	
○월미도 내 쓰레기통 등 설치(주민참여예산)	681,818원*11개	7,500	
노면 청소차량 유지 관리	293,364	292,832	532
201 일반운영비	293,364	292,832	532
01 사무관리비	3,564	4,032	△468
○일반수용비	3,564		
- 노면청소차량 고속도로 통행료(페토사반입)	13,200원*3대*90일	3,564	
02 공공운영비	289,800	288,800	1,000
○공공요금 및 제세	4,800		
- 상수도 사용료	4,800		
· 노면청소차량 자동급수시설(상수도사용료)	400,000원*12월	4,800	
○차량선박비	285,000		
- 차량유지관리비	285,000		
· 소형화물차량 유지관리비	3,000,000원*3대	9,000	

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 차량 유류비 13,000,000원*12월	156,000		
· 노면청소차량 유지관리비 10,000,000원*12월	120,000		
도로 재비산먼지 저감사업	300,000	600,000	△300,000
	국 150,000		
	시 75,000		
	구 75,000		
405 자산취득비	300,000	600,000	△300,000
	국 150,000		
	시 75,000		
	구 75,000		
01 자산및물품취득비	300,000	600,000	△300,000
○도로 재비산먼지 제거 청소차량 구입 300,000,000원*1대	300,000		
	국 150,000		
	시 75,000		
	구 75,000		
생활폐기물 처리	10,813,551	8,883,334	1,930,217
201 일반운영비	1,200	1,200	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 참석수 당 1,200,000원	1,200		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
01 연구용역비	10,000	10,000	0
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	7,753,013	6,817,565	935,448
05 민간위탁금	7,753,013	6,817,565	935,448
○청소 대행수수료(생활쓰레기) 448,388,585원*11월	4,932,275		
○대형폐기물 처리비 78,629,333원*12월	943,552		
○지정 및 건설폐기물 처리비 27,860,913원*12월	334,331		
○동물사체 수거비 6,191,333원*12월	74,296		
○폐합성 수지류 처리비 79,333,333원*12월	952,000		
○선녀바위 해변 일원 행락쓰레기 수거 위탁운 영비 364,039,000원	364,039		
○노면준설폐기물(폐토사)수거 처리 1,950,000원*12월	23,400		
○불법투기 쓰레기 수거 처리 380,000원*200톤	76,000		
○청소업체 기동순찰반 운영 1,000,000원*8회	8,000		
○생활폐기물 처리 통행료(영종용유) 3,760,000원*12월	45,120		
308 자치단체등이전	3,049,338	2,054,569	994,769
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	2,692,063	1,656,758	1,035,305

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활폐기물 반입료 224,338,583원*12월	2,692,063		
12 기타부담금	357,275	397,811	△40,536
○생활폐기물 처분 부담금 357,275,000원*1회	357,275		
쓰레기 종량제 추진	478,916	378,155	100,761
201 일반운영비	8,766	10,806	△2,040
01 사무관리비	2,360	2,360	0
○일반수용비	2,360		
－ 생활폐기물처리 관련 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
－ 종량제봉투 납세고지서 유인 72,000원*5개	360		
02 공공운영비	6,406	8,446	△2,040
○시설장비유지비	2,446		
－ 종량제봉투 물류전산화 유지 보수비 611,500원*4회	2,446		
○종량제봉투 보관창고 화재보험료 3,960,000원*1회	3,960		
206 재료비	440,927	334,911	106,016
01 재료비	440,927	334,911	106,016
○종량제봉투 제작(일반용,스티커,특수용,공공 용 포함) 88.27원*4,605,000매	406,484		
○2차원 바코드 제작 8.45원*3,650,000매	30,843		
○종량제봉투 인증마크(스티커) 제작 600원*6,000장	3,600		
308 자치단체등이전	29,223	32,438	△3,215
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	29,223	32,438	△3,215
○종량제봉투 공급대행사업 29,223,000원	29,223		
쓰레기 무단투기 단속	87,870	62,083	25,787
201 일반운영비	10,950	21,083	△10,133
01 사무관리비	9,150	10,150	△1,000
○일반수용비	9,150		
－ 쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
－ 쓰레기 무단투기 과태료 납세고지서 유인 200,000원	200		
－ 압류 및 해제 등기촉탁 수수료 3,000원*50건	150		
－ 쓰레기 무단투기 경고판 제작 80,000원*60개	4,800		
－ 쓰레기 무단투기 금지 현수막 제작 60,000원*50개소	3,000		
02 공공운영비	1,800	10,933	△9,133
○공공요금 및 제세	1,800		







부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○납부필증 수거용기 구입 19,303,000원	19,303		
○음식물류 폐기물 전용봉투 제작(2차원 바코드 비 포함) 33.25원*1,383,906매	46,015		
○음식물류 폐기물 납부필증 제작 30원*710,000매	21,300		
301 일반보전금	2,754	5,508	△2,754
12 기타보상금	2,754	5,508	△2,754
○공동주택 음식물류 폐기물 감량 인센티브 3,060원*900매	2,754		
307 민간이전	3,050,661	3,216,720	△166,059
05 민간위탁금	3,050,661	3,216,720	△166,059
○음식물류 폐기물 수집운반 대행수수료 144,715,389원*12월	1,736,585		
○음식물류 폐기물 처리 대행수수료 108,106,275원*12월	1,297,276		
○영종용유지역 음식물류 폐기물 통행료 1,400,000원*12월	16,800		
308 자치단체등이전	218,744	192,420	26,324
07 자치단체간부담금	52,500	52,500	0
○음식물류 폐기물 처리반입 가산금 4,375,000원*12월	52,500		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	166,244	139,920	26,324
○광역폐기물(청라, 송도)처리시설 음식물류 폐 기물 반입 수수료 13,853,619원*12월	166,244		
405 자산취득비	30,500	285,000	△254,500
	시 7,500		
	구 23,000		
01 자산및물품취득비	30,500	285,000	△254,500
○음식물쓰레기 종량제 기기(RFID방식) 설치 2,500,000원*10대	25,000		
	시 7,500		
	구 17,500		
○EM발효액 보급기기 설치 5,500,000원*1대	5,500		
재활용 폐기물 자원화	3,391,136	3,227,271	163,865
	시 10,000		
	구 3,381,136		
201 일반운영비	67,442	99,087	△31,645
	시 10,000		
	구 57,442		
01 사무관리비	33,605	45,270	△11,665
○일반수용비	5,270		
- 재활용 홍보 현수막 제작 60,000원*25개	1,500		
- 재활용선별집하장 관련경비 3,770,000원	3,770		
○임차료	28,335		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재활용선별집하장 임차료 28,335,000원</li> </ul>	28,335		
02 공공운영비	13,837	13,817	20
○공공요금 및 제세	9,317		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재활용선별집하장 관련경비</li> </ul>	9,317		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 전기안전검사 수수료 197,000원</li> </ul>	197		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 무인경비수수료 150,000원*12월</li> </ul>	1,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 정화조 청소비 120,000원*1회</li> </ul>	120		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 공공요금(전기, 전화) 600,000원*12월</li> </ul>	7,200		
○시설장비유지비	4,520		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재활용선별집하장 관련 시설장비 유지비 4,520,000원</li> </ul>	4,520		
03 행사운영비	20,000	40,000	△20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○주민대상 찾아가는 자원순환교육 사업 20,000,000원</li> </ul>	20,000		
	시 10,000		
	구 10,000		
206 재료비	26,935	0	26,935
01 재료비	26,935	0	26,935
<ul style="list-style-type: none"> <li>○주택단지 폐건전지 수거함 설치(주민참여예산) 260,000원*100개</li> </ul>	26,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○종이팩 분리 수거 마대 및 수거함 구입</li> </ul>	935		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 종이팩 분리수거마대 동판구입 385,000원*1개</li> </ul>	385		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 종이팩 분리수거마대 제작 550원*1,000장</li> </ul>	550		
301 일반보전금	500	9,180	△8,680
12 기타보상금	500	9,180	△8,680
<ul style="list-style-type: none"> <li>○빈용기 보증금 신고포상금 50,000원*10명</li> </ul>	500		
307 민간이전	2,942,255	1,927,589	1,014,666
05 민간위탁금	2,942,255	1,927,589	1,014,666
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재활용품 선별위탁 대행수수료 134,500원*2,632톤</li> </ul>	354,004		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재활용품 수집운반 대행수수료 210,424,167원*12월</li> </ul>	2,525,091		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○영종옹유지역 재활용품 수집운반 통행료 4,930,000원*12월</li> </ul>	59,160		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○폐형광등 운반 수수료 20원*200,000개</li> </ul>	4,000		
308 자치단체등이전	354,004	1,191,415	△837,411
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	354,004	459,680	△105,676
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재활용 선별위탁 반입수수료 134,500원*2,632톤</li> </ul>	354,004		
재활용 배출·수거 개선 사업	1,397,580	2,474,838	△1,077,258
	시 698,790		
	구 698,790		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 명품도시 조성  
 단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		107,750	99,400	8,350
		시 53,875 구 53,875		
01 사무관리비		91,250	79,400	11,850
○재활용 분리수거대 설치지원	250,000원*200대	50,000		
		시 25,000 구 25,000		
○자원관리사 운영물품 구입	250,000원*165명	41,250		
		시 20,625 구 20,625		
02 공공운영비		16,500	20,000	△3,500
○자원관리사 상해보험 가입	100,000원*165명	16,500		
		시 8,250 구 8,250		
206 재료비		244,390	241,438	2,952
		시 122,195 구 122,195		
01 재료비		244,390	241,438	2,952
○재활용 전용 봉투 제작	244,390,000원	244,390		
		시 122,195 구 122,195		
301 일반보전금		1,045,440	576,000	469,440
		시 522,720 구 522,720		
12 기타보상금		1,045,440	576,000	469,440
○자원관리사 운영 활동수당	11,000원*165명*4시간*12월*12월	1,045,440		
		시 522,720 구 522,720		
영농폐비닐 수거보상금		1,100	0	1,100
		국 100 시 500 구 500		
301 일반보전금		1,100	0	1,100
		국 100 시 500 구 500		
12 기타보상금		1,100	0	1,100
○영농폐비닐 수거보상금	1,100,000원	1,100		
		국 100 시 500 구 500		
수질 보전과 공중위생의 향상		402,873	526,466	△123,593
		시 15,000 구 387,873		
개인하수처리시설 관리		5,700	2,280	3,420

부서: 환경보호과  
 정책: 수질 보전과 공중위생의 향상  
 단위: 개인하수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
오수처리시설 및 정화조 관리		5,700	2,280	3,420
201 일반운영비		5,700	2,280	3,420
01 사무관리비		2,475	2,280	195
○정화조 및 오수처리시설 청소안내 엽서 제작 330원*7,500매		2,475		
02 공공운영비		3,225	0	3,225
○정화조 및 오수처리시설 청소안내 엽서 우편 요금 430원*7,500매		3,225		
공중화장실 관리		397,173	524,186	△ 127,013
		시 구 382,173		
공중화장실 정비·확충		397,173	524,186	△ 127,013
		시 구 382,173		
201 일반운영비		95,148	132,226	△ 37,078
		시 구 80,148		
01 사무관리비		2,500	0	2,500
○공중화장실 관련 스티커제작 5,000원*500장		2,500		
02 공공운영비		92,648	132,226	△ 39,578
○전기안전검사 수수료 120,000원*6개소		720		
○비상벨 유지보수비 22,000원*7개*12월		1,848		
○공공요금 640,000원*6개소*12월		46,080		
○공중화장실 분뇨처리비 14,000,000원		14,000		
○공중화장실 유지관리사업 30,000,000원		30,000		
		시 구 15,000 15,000		
206 재료비		43,200	42,000	1,200
01 재료비		43,200	42,000	1,200
○공중화장실 소모품 구입 3,600,000원*12월		43,200		
301 일반보전금		27,076	27,800	△ 724
12 기타보상금		27,076	27,800	△ 724
○개방화장실 소모품 지원		27,076		
- 일반 개방화장실 745,000원*6개소		4,470		
- 일반 개방화장실(주유소) 250,000원*17개소		4,250		
- 중점 개방화장실 1,412,000원*13개소		18,356		
307 민간이전		225,259	219,160	6,099
05 민간위탁금		225,259	219,160	6,099
○공중화장실 청소용역비 225,259,000원		225,259		
401 시설비및부대비		6,490	103,000	△ 96,510
01 시설비		6,490	103,000	△ 96,510

부서: 환경보호과  
 정책: 수질 보전과 공중위생의 향상  
 단위: 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공중화장실 안심스크린 설치 110,000원*59개	6,490		
깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)		1,182,271	1,050,500	131,771
	국	514,494		
	시	258,547		
	구	409,230		
환경보전 및 관리		345,760	230,790	114,970
	국	161,214		
	시	62,227		
	구	122,319		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅		12,000	12,000	0
	국	6,000		
	시	3,000		
	구	3,000		
201 일반운영비		7,200	7,200	0
	국	3,600		
	시	1,800		
	구	1,800		
01 사무관리비		7,200	7,200	0
	○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 사업 물품 제작비 7,200,000원	7,200		
	국	3,600		
	시	1,800		
	구	1,800		
301 일반보전금		4,800	4,800	0
	국	2,400		
	시	1,200		
	구	1,200		
12 기타보상금		4,800	4,800	0
	○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 컨설 턴트 실비보상 4,800,000원	4,800		
	국	2,400		
	시	1,200		
	구	1,200		
탄소포인트제 운영(온실가스 저감가정 인센티브 지급 사업)		8,000	9,200	△1,200
	국	4,000		
	시	2,000		
	구	2,000		
301 일반보전금		8,000	9,200	△1,200
	국	4,000		
	시	2,000		
	구	2,000		
12 기타보상금		8,000	9,200	△1,200
	○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 8,000,000원	8,000		
	국	4,000		
	시	2,000		
	구	2,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 환경보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자동차 탄소포인트제 운영	480	600	△ 120
	국 시		
	240 240		
301 일반보전금	480	600	△ 120
	국 시		
	240 240		
12 기타보상금	480	600	△ 120
○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 60,000원*8대	480		
	국 시		
	240 240		
자연환경 보전	35,150	35,310	△ 160
	시 구		
	2,100 33,050		
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○야생동물 서식 환경 정비·홍보 등 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	950	950	0
03 시책추진업무추진비	950	950	0
○환경보전 시책 추진 1,000,000원*95%	950		
206 재료비	12,000	12,160	△ 160
01 재료비	12,000	12,160	△ 160
○조류기피제 구입 30,000원*400박스	12,000		
301 일반보전금	6,200	6,200	0
	시 구		
	2,100 4,100		
12 기타보상금	6,200	6,200	0
○부상야생동물의 구조·치료 및 보호사업 4,200,000원	4,200		
	시 구		
	2,100 2,100		
○야생동식물 밀렵 및 밀거래 신고포상금 1,000,000원*2회	2,000		
307 민간이전	15,000	15,000	0
02 민간경상사업보조	15,000	15,000	0
○친환경 생활교육 및 수질관리사업 8,000,000원	8,000		
○환경보호 및 환경훼손 감시 7,000,000원	7,000		
가정용 저녹스보일러 보급사업	192,000	41,200	150,800
	국 시 구		
	115,200 38,400 38,400		
402 민간자본이전	192,000	41,200	150,800

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 환경보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 115,200 시 38,400 구 38,400		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스 보일러 보급사업 100,000원*일반1,620대+600,000원*저소득층50대	192,000 192,000	41,200	150,800
	국 115,200 시 38,400 구 38,400		
환경개선부담금 부과,징수	27,730	43,680	△15,950
201 일반운영비	27,730	43,680	△15,950
01 사무관리비 ○환경개선부담금 고지서 유인 100,000원*50상자 ○납부안내 홍보물 제작 70,000원*13개소*3회	7,730 5,000 2,730	10,430	△2,700
02 공공운영비 ○환경개선부담금 우편송달 요금 400원*50,000건	20,000 20,000	33,250	△13,250
슬레이트 처리지원(보조)	64,348	66,800	△2,452
	국 32,174 시 16,087 구 16,087		
401 시설비및부대비	64,348	0	64,348
	국 32,174 시 16,087 구 16,087		
01 시설비 ○슬레이트 처리비용 45,760,000원 ○지붕개량 지원 13,188,000원 ○비주택 철거 지원 5,400,000원	64,348 45,760 13,188 5,400	0	64,348
	국 22,880 시 11,440 구 11,440 국 6,594 시 3,297 구 3,297 국 2,700 시 1,350 구 1,350		
석면피해구제사업	4,000	8,000	△4,000
	국 3,600 시 400		
301 일반보전금	4,000	8,000	△4,000
	국 3,600 시 400		
01 사회보장적수혜금	4,000	8,000	△4,000

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 환경보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○석면피해구제급여지급	4,000,000원*1명	4,000		
		국 3,600		
		시 400		
비상대비 정부 비축물자 관리		2,052	0	2,052
206 재료비		2,052	0	2,052
01 재료비		2,052	0	2,052
○비상대비 정부비축물자 구입		2,052		
- 수처리제	5,400원*70kg	378		
- 화학전 대비 제독물자	5,400원*310kg	1,674		
산업환경관리		672,927	730,563	△57,636
		국 353,280		
		시 151,320		
		구 168,327		
환경오염물질 배출사업장 관리		24,633	108,588	△83,955
		국 11,280		
		시 2,820		
		구 10,533		
201 일반운영비		6,124	7,160	△1,036
01 사무관리비		4,204	4,200	4
○일반수용비		2,440		
- 공해배출업소 지도점검표 제작	16,000원*40권	640		
- 환경오염사고 방제작업 후 발생오염물질 처리비용	600,000원*3톤	1,800		
○고속도로 통행료	6,400원*2회*12월	154		
○환경오염사고 예방 현수막 제작	70,000원*10개	700		
○피복비		750		
- 순찰, 점검 작업복	100,000원*5명	500		
- 작업화(안전화)	50,000원*5명	250		
○수질배출부과금 신용카드 납부수수료	16,000,000원*1%	160		
02 공공운영비		1,520	2,560	△1,040
○환경오염측정장비 유지비	800,000원	800		
○128 환경신문고 전용 이동전화기 요금	40,000원*12월	480		
○환경오염물질 배출업소 모바일 지도점검요금	20,000원*12월	240		
03 행사운영비		400	400	0
○명예환경감시원 및 기술지원 교육		400		
- 교육강사 수당	100,000원*4회	400		
206 재료비		714	2,678	△1,964
01 재료비		714	2,678	△1,964
○폐수시료 채취용기 구입		74		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 산업환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- PE병(2리터) 74,000원*1상자</li> <li>○오염물질 유출사고 대비 방제자재 구입</li> <li>- 유출착재(패드형) 40,000원*16상자</li> </ul>	74 640 640		
301 일반보전금	875	2,750	△1,875
12 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○환경오염행위 신고포상금 50,000원*10건</li> <li>○공해배출업소 민간단체 단속지원 보상금 25,000원*15명*1회</li> </ul>	875 500 375	2,750	△1,875
402 민간자본이전	16,920	96,000	△79,080
	국 11,280 시 2,820 구 2,820		
02 민간자본사업보조(이전재원)	16,920	96,000	△79,080
<ul style="list-style-type: none"> <li>○수질TMS부착사업장 운영비 지원사업 4,230,000원*4개소</li> </ul>	16,920		
	국 11,280 시 2,820 구 2,820		
약취관리	23,244	80,925	△57,681
	시 7,500 구 15,744		
201 일반운영비	6,260	12,785	△6,525
02 공공운영비	6,260	12,785	△6,525
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금 및 제세</li> <li>- 무인약취포집기 이동통신 요금 7,000원*15대*12월</li> <li>○시설장비 유지비 5,000,000원</li> </ul>	1,260 1,260 5,000		
206 재료비	1,984	8,140	△6,156
01 재료비	1,984	8,140	△6,156
<ul style="list-style-type: none"> <li>○약취포집용기 및 소모품 구입</li> <li>- 10리터 포집백 286,000원*3묶음</li> <li>- 5리터 포집백 242,000원*3묶음</li> <li>- 테프론튜브 100,000원*1개</li> <li>- 스택샘플러 300,000원*1개</li> </ul>	1,984 858 726 100 300		
405 자산취득비	15,000	60,000	△45,000
	시 7,500 구 7,500		
01 자산및물품취득비	15,000	60,000	△45,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○약취자동시료채취장치 구입 15,000,000원*1대</li> </ul>	15,000		
	시 7,500 구 7,500		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업	541,050	541,050	0
	국 300,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 산업환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	120,000		
	구	121,050		
201 일반운영비		1,050	1,050	0
01 사무관리비		1,050	1,050	0
○소규모사업장 방지시설 설치지원사업 심사위원 수당 70,000원*3명*5회		1,050		
402 민간자본이전		540,000	540,000	0
	국	300,000		
	시	120,000		
	구	120,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		540,000	540,000	0
○소규모사업장 방지시설 설치지원 540,000,000원		540,000		
	국	300,000		
	시	120,000		
	구	120,000		
미세먼지 불법배출 감시인력 운영		84,000	0	84,000
	국	42,000		
	시	21,000		
	구	21,000		
101 인건비		70,000	0	70,000
	국	35,000		
	시	17,500		
	구	17,500		
04 기간제근로자등보수		70,000	0	70,000
○미세먼지 불법배출 예방감시 사업 민간감시원 급여 등 지급 35,000,000원*2명		70,000		
	국	35,000		
	시	17,500		
	구	17,500		
201 일반운영비		14,000	0	14,000
	국	7,000		
	시	3,500		
	구	3,500		
01 사무관리비		12,000	0	12,000
○미세먼지 불법배출 예방감시 사업 민간감시를 위한 차량 대여비 12,000,000원*1대		12,000		
	국	6,000		
	시	3,000		
	구	3,000		
02 공공운영비		2,000	0	2,000
○미세먼지 불법배출 예방감시 사업 민간감시를 위한 차량 유지비 및 통신비 2,000,000원		2,000		
	국	1,000		
	시	500		
	구	500		
생활환경관리		163,584	89,147	74,437
	시	45,000		



부서: 환경보호과  
 정책: 깨끗하고 쾌적한 도시환경 조성(환경보호과)  
 단위: 생활환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공회전 제한 표지판 보수 및 신규 설치 10,725,000원	10,725		
어린이활동공간 및 실내공기질 관리	500	9,500	△9,000
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○어린이활동공간 및 실내공기질 홍보물 제작 500,000원	500		
미세먼지 집중관리구역 지원	90,000	0	90,000
	시 45,000 구 45,000		
401 시설비및부대비	83,500	0	83,500
	시 41,750 구 41,750		
01 시설비	83,500	0	83,500
○미세먼지 흡입매트 설치 7,500,000원*6개	45,000		
	시 22,500 구 22,500		
○미세먼지 식물벽 설치 1,500,000원*7개	10,500		
	시 5,250 구 5,250		
○미세먼지 식물정원 조성 9,000,000원*2개	18,000		
	시 9,000 구 9,000		
○창호부착형 환기시스템 설치 2,000,000원*5개	10,000		
	시 5,000 구 5,000		
405 자산취득비	6,500	0	6,500
	시 3,250 구 3,250		
01 자산및물품취득비	6,500	0	6,500
○실내공기질 간이측정기 보급 500,000원*13개	6,500		
	시 3,250 구 3,250		